ATA N° 07/2017 1
Aos sete dias do mês de abril do ano de 2017, às dezenove horas, nas dependências da 2
Câmara Municipal de Vereadores localizada na Rua Miguel Detoni, nº 300, no 3
Município de Mariano Moro – RS, reuniram-se os Edis para a quarta Sessão Ordinária 4

do ano de 2017 convocada pelo Prefeito Municipal Senhor Irineu Fantin para a 5
deliberação de 01 Projeto de Lei do Executivo e 01 Indicação de iniciativa do Poder 6
Legislativo. A Presidente do Legislativo, Senhora Roise Luiza Mattia cumprimentou os 7
Colegas Vereadores, a Oficial Administrativa Marciela, a Assessora Jurídica Tanaua, o 8
Prefeito Municipal Senhor Irineu Fantim, o Senhor Valdecir Faganelo, a Senhora Diana, 9

e os demais presentes, enfim agradeceu a presença de todos. A Presidente em seguida 10
solicitou o recolhimento das assinaturas dos Nobres Colegas Vereadores no Livro de 11
Presenças, onde fizeram-se presentes os Vereadores Antonio Cella, Luciano Mocelin, 12
Mauri Vendrame, Neimar Battisti, Rodrigo Hartmann, Sadi da Rosa, Valentim Punhi e 13
Valmir Brandão. Logo após realizou-se a leitura de um trecho bíblico e da Ordem do 14

Dia. Na seqüência, posta em discussão a Ata nº 05/2017, não houve discussão, posta 15
em votação a Ata foi aprovada por unanimidade. Na seqüência, colocada em discussão a 16

Ata nº 06/2017, não houve discussão, posta em votação a Ata foi aprovada por 17
unanimidade. Em seguida foi feita a leitura do Projeto de Lei nº 2366/2017 (Autoriza o 18
Poder Executivo a pagar gratificação relativa ao incentivo financeiro adicional ao 19
Programa de Agentes Comunitários de Saúde, e dá outras providências). Colocado em 20

discussão, não houve discussão. Posto em votação, o projeto foi aprovado por 21
unanimidade. Nada mais havendo a tratar do Executivo a Presidente passou a matéria do 22
Legislativo. Solicitou a leitura da Indicação 01/2017 de autoria dos Vereadores da 23

Bancada do PDT, a qual sugere ao Executivo Municipal a criação de gratificação de 24
“Vale Alimentação” aos funcionários públicos municipais ativos. Colocada em 25

discussão, o Vereador Neimar usando a palavra cumprimentou a todos e colocou que 26
esta é uma sugestão dos Vereadores da Bancada do PDT ao Executivo e se aceita todas 27

as regras de implantação desta gratificação serão definidas pelo Poder Executivo. Posta 28
em votação, a Indicação foi aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a tratar a 29

Presidente encerrou o Grande Expediente. Abriu o Pequeno Expediente e concedeu o 30
tempo de cinco minutos aos Edis para manifestações pessoais. O Vereador Sadi usando 31
a palavra cumprimentou a todos e agradeceu aos que estavam prestigiando a sessão e 32

colocou da importância da participação popular, bem como colocou que esta é sua 33
primeira Sessão Ordinária, agradeceu pela oportunidade e se colocou a disposição para 34

juntamente com os demais Vereadores e a Administração Municipal trabalharem juntos 35
em prol da comunidade. Nada mais havendo a tratar a Presidente agradeceu a presença 36
de todos e deu por encerrada a Sessão Ordinária e comunicou que em virtude do feriado 37

de Tiradentes a Sessão Ordinária marcada para o dia 21 de abril de 2017 ficou suspensa, 38
sendo assim em atendimento a Resolução 01/2017 ficam convocados os Vereadores 39

para a quinta Sessão Ordinária do ano de 2017 que será realizada no dia 24 de abril de 40

2017, às dezenove horas. A presente ata, após aprovação, vai assinada pela Presidente e 41

demais Vereadores. 42